



भारतीय कृषि उच्चतर प्रसंस्करण संस्थान

नामकुम, रांची - 834 010, झारखण्ड

**ICAR – National Institute of Secondary Agriculture**

Namkum, Ranchi – 834 010, Jharkhand

डा. अभिजीत कर  
निदेशक

Dr. Abhijit Kar  
Director

फ़ : +01-651-2261156 (O); फ़ : 9868203485 & 9811703487

E-mail : director.nisa@icar.org.in & director.icar.nisa@gmail.com

## Circular

**Subject: Nomination for Excellent Farmer Award for Commercial and High Value Crops 2026/Excellent Agri Entrepreneurship Award 2026/Excellent Agro based startup Award 2026**

It is a pleasure to inform you that ICAR-NISA, Ranchi is organizing “*Kisan Mela 2026*” which is tentatively scheduled on 27<sup>th</sup> and 28<sup>th</sup>, February 2026 at ICAR- National Institute of Secondary Agriculture Namkum, Ranchi, Jharkhand. As an annual event, we also honor/awards to **Farmers, Entrepreneur and Agri startups for their excellent contribution towards Agriculture sector**. In this regard, nominations are requested who have done excellent work during 2025.

The detail information for each nomination for award may be sent in the following format:

1. Name
2. Father's Name
3. Village, Block, district
4. Mobile No.
5. Around 5-6 lines achievements

- A. **Excellent Farmer Award for Commercial and High Value Crops 2026**: Earning from Agriculture production, cropping system followed, educating and creating awareness to other farmers (Nos.), helping other farmers for input availability (Nos). etc
- B. **Excellent Agri Entrepreneurship Award 2026**: Details of innovative agribusiness models or services established. Revenue generated and number of employees engaged. Impact on the farming community (e.g., farmers benefitted through services, technologies, or products). Expansion plans or diversification efforts.
- C. **Excellent Agro based startup Award 2026**: Description of the startup's focus (e.g., agro-processing, technology innovation, supply chain solutions), Number of products or services launched and market reach, contribution to employment generation and rural economy and Milestones achieved (e.g., funding, recognition, scaling operations).

For the different awards, nominations with name, address and detail achievement may kindly be submitted separately.

Nominations may be reached up to **20.02.2026**. It may also be sent through email [abd.nisa2022@gmail.com](mailto:abd.nisa2022@gmail.com) directly or may be submitted to Dr. J. Ghosh, Principal Scientist and Convenor, Kisan Mela 2026, ICAR – NISA, Namkum, Ranchi, 834010 by hand/post.

  
(Abhijit Kar)  
Director

21/2/2026



## भारतीय कृषि उच्चतर प्रसंस्करण संस्थान

नामकुम, रांची – 834010, झारखण्ड

**ICAR – National Institute of Secondary Agriculture**  
Namkum, Ranchi – 834 010, Jharkhand

डा. अभिजीत कर  
निदेशक

Dr. Abhijit Kar  
Director

फँ : +01-651-2261156 (O); फँ : 9868203485 & 9811703487  
E-mail : director.nisa@icar.org.in & director.icar.nisa@gmail.com

### परिपत्र

**विषय:** वाणिज्यिक और उच्च मूल्य वाली फसलों के लिए उत्कृष्ट किसान पुरस्कार 2026 / उत्कृष्ट कृषि उद्यमिता पुरस्कार 2026 / उत्कृष्ट कृषि आधारित स्टार्टअप पुरस्कार 2026 के लिए नामांकन।

आपको यह सूचित करते हुए प्रसन्नता हो रही है कि संस्थान द्वारा प्रस्तावित तिथि से 27-28 फरवरी 2026 की अवधि में "किसान मेला, 2026" का आयोजन किया जा रहा है। एक वार्षिक कार्यक्रम के रूप में, हम किसानों, उद्यमियों और कृषि स्टार्टअप को उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए सम्मान/पुरस्कार भी देते हैं। कृषि क्षेत्र में जिन्होंने वर्ष 2025 के दौरान उत्कृष्ट कार्य किया है उनका नामांकन का अनुरोध किया जाता है। पुरस्कार के लिए प्रत्येक नामांकन की विस्तृत जानकारी निम्नलिखित प्रारूप में भेजी जा सकती है:

1. नाम
2. पिता का नाम
3. गांव, प्रखंड, जिला
4. मोबाइल नंबर
5. लगभग 5-6 पंक्तियों में उपलब्धियाँ:

**A. वाणिज्यिक और उच्च मूल्य वाली फसलों के लिए उत्कृष्ट किसान पुरस्कार 2026:** कृषि उत्पादन से कमाई, फसल प्रणाली का पालन, अन्य किसानों (संख्या को शिक्षित करना और जागरूकता पैदा करना, अन्य किसानों को उत्पादक सामग्री उपलब्धता कराने में मदद करना आदि।

**B. उत्कृष्ट कृषि उद्यमिता पुरस्कार 2026:** स्थापित नवाचारी कृषि व्यवसाय मॉडल या सेवाओं का विवरण। उत्पन्न राजस्व और संलग्न कर्मचारियों की संख्या, किसान समुदाय पर प्रभाव (जैसे-सेवाओं, तकनीकों या उत्पादों के माध्यम से लाभान्वित किसान), विस्तार योजनाएं या विविधीकरण के प्रयास।

**C. उत्कृष्ट कृषि आधारित स्टार्टअप पुरस्कार 2026:** स्टार्टअप के फोकस का विवरण (जैसे-कृषि प्रसंस्करण, प्रौद्योगिकी नवाचार, आपूर्ति श्रृंखला समाधान), लॉन्च किए गए उत्पादों या सेवाओं की संख्या और बाजार पहुंच, रोजगार सृजन और ग्रामीण अर्थव्यवस्था में योगदान, प्रमुख उपलब्धियां (जैसे-फंडिंग, मान्यता, संचालन का विस्तार)।

पुरस्कारों के लिए नाम, पता और उपलब्धि के विवरण के साथ नामांकन अलग-अलग जमा किए जा सकते हैं। नामांकन 20.02.2026 तक प्रेषित किया जा सकता है। इसे सीधे ईमेल [abd.nisa2022@gmail.com](mailto:abd.nisa2022@gmail.com) के माध्यम से भी भेजा जा सकता है या डॉ जे घोष, संयोजक, किसान मेला, 2026, ICAR-NISA, नामकुम, रांची, 834010 को हाथ/डाक प्रेषित किया जा सकता है।

  
(अभिजीत कर)  
निदेशक